UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

Số:        /SNV-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quảng Ngãi, ngày        tháng 9 năm 2023

V/v tham mưu trả lời kiến nghị

của cử tri năm 2023 theo Chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Công

văn số 3916/UBND-KTTH

    Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

3916/UBND-KTTH ngày 15/8/2023 về việc giải quyết, trả lời các kiến nghị

của cử tri năm 2023; Sở Nội vụ báo cáo, giải quyết các kiến nghị của cử tri có

liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, như sau:

1. Đối với nội dung kiến nghị (câu 76, số thứ tự 90 Phụ lục 1 kèm theo

Công văn số 3916/UBND-KTTH): “Cử tri huyện Bình Sơn phản ánh hiện

nay con em của địa phương học xong ra trường đang làm việc ở các tỉnh,

thành phố và các huyện trong tỉnh. Đề nghị tỉnh có cơ chế thu hút cán bộ trẻ

về cống hiến cho địa phương, tạo điều kiện gần gủi chăm sóc gia đình, người

thân”.

Về vấn đề này, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

Hiện nay, việc thực hiện chính sách thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất

sắc, cán bộ khoa học trẻ về công tác tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong

tỉnh được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày

05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh

viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ. Để triển khai hiệu quả chính

sách thu hút, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số

145/KH-UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh về thu hút, tạo nguồn cán

bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ ở các lĩnh vực tỉnh

cần ưu tiên thu hút giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết

định số 731/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt

Danh mục ngành nghề cần thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp

xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ ở các lĩnh vực tỉnh cần ưu tiên thu hút đến năm

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Ngoài ra, trước khi thực hiện việc tuyển

dụng công chức, viên chức theo quy định của Luật cán bộ, công chức, Luật

viên chức và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và

Luật viên chức và các Nghị định hướng dẫn thi hành, Sở Nội vụ luôn tham

mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện việc ưu tiên tuyển

dụng công chức, viên chức theo chính sách thu hút; trường hợp vị trí việc làm

không có hồ sơ xét tuyển thu hút hoặc xét tuyển không đạt yêu cầu thì mới

thực hiện tuyển dụng công chức, viên chức theo quy định hiện hành.

Kết quả, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh đã thu hút được 03

trường hợp tốt nghiệp đại học loại xuất sắc, thạc sĩ về công tác tại Sở Xây

dựng, UBND thành phố Quảng Ngãi và Trường THPT chuyên Lê Khiết, trực

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. Đồng thời, Sở Nội vụ đang triển khai quy trình

xét tuyển theo chính sách thu hút cho 05 viên chức đủ tiêu chuẩn, điều kiện

theo quy định về công tác tại Sở Khoa học và Công nghệ và các trường THPT

trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả chính sách thu hút trên địa bàn tỉnh,

Sở Nội vụ đang xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ

thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đến công tác và làm

việc tại tỉnh Quảng Ngãi; theo đó, các sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ

khoa học trẻ ngoài được hưởng chính sách thu hút theo quy định của Trung

ương, còn được hưởng các  chính sách hỗ trợ của tỉnh Quảng Ngãi.

2. Đối với nội dung kiến nghị (câu 88, số thứ tự 100 Phụ lục 1 kèm

theo Công văn số 3916/UBND-KTTH): “Cử tri thị xã Đức Phổ đề nghị xem

xét có chế độ hỗ trợ đối với công chức cấp xã thực hiện luân chuyển công tác

từ xã này sang xã khác”

Về vấn đề này, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

Việc điều động công chức cấp xã từ xã, phường, thị trấn này chuyển sang

làm việc ở xã, phường, thị trấn khác thực hiện theo quy định tại Điều 23 Nghị

định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ,

công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ

dân phố. Hiện nay, Nghị định số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ không quy định

chế độ hỗ trợ đối với công chức cấp xã khi điều động từ xã, phường, thị trấn

này đến làm việc tại xã, phường, thị trấn khác.

3. Nội dung kiến nghị (câu 92, số thứ tự 104 Phụ lục 1 kèm theo Công

văn số 3916/UBND-KTTH): “Cử tri huyện Nghĩa Hành kiến nghị tỉnh quan

tâm đến chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã (kiêm

nhiệm công tác ở thôn nhưng không được hưởng phụ cấp); hỗ trợ kinh phí

hoạt động hằng quý của Ban CTMT thôn và các chi hội, đoàn thể ở thôn; hỗ

trợ kinh phí hoạt động cho y tế tổ dân phố; hỗ trợ bảo hiểm y tế cho lực lượng

Bảo vệ dân phố; hỗ trợ phụ cấp kiêm nhiệm cấp phó các hội đoàn thể kiêm

nhiệm các chức danh ở Tổ dân phố. Đề nghị tỉnh quan tâm.”

Về vấn đề này, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

Theo khoản 4 Điều 34 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ

quy định người hoạt động không chuyên trách cấp xã (trong đó, có cấp phó

các tổ chức chính trị xã hội ở cấp xã) kiêm nhiệm người hoạt động không

chuyên trách ở thôn, tổ dân phố được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm bằng 100%

mức phụ cấp của chức danh kiêm nhiệm.

Đối với đề nghị hỗ trợ kinh phí hoạt động hằng quý của Ban CTMT

thôn và các chi hội, đoàn thể ở thôn; hỗ trợ kinh phí hoạt động cho y tế tổ dân

phố: Hiện nay, trung ương chưa có quy định về hỗ trợ kinh phí hoạt động đối

với các chi hội ở cơ sở (gồm Ban Công tác mặt trận và các chi hội, đoàn thể ở

thôn, tổ dân phố) và kinh phí hoạt động cho y tế tổ dân phố nên chưa có cơ sở

pháp lý để tham mưu quy định về vấn đề này.

Về hỗ trợ bảo hiểm y tế cho lực lượng Bảo vệ dân phố: Theo quy định

tại Điều 12 Luật Bảo hiểm Y tế ngày 14/11/2008 được sửa đổi, bổ sung tại

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm Y tế ngày 13/6/20141

thì lực lượng Bảo vệ dân phố không thuộc đối tượng được ngân sách nhà

nước đóng hoặc hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế.

4. Nội dung kiến nghị (câu 94, số thứ tự 106 Phụ lục 1 kèm theo

Công văn số 3916/UBND-KTTH): “Cử tri thành phố Quảng Ngãi kiến

nghị: Sau khi thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/HĐND ngày 10/7/2019 của

HĐND tỉnh về việc sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh thì

địa bàn rộng gấp từ 3 đến 4 lần, dân cư đông, vì vậy Tổ trưởng tổ dân phố rất

khó khăn trong việc nắm bắt tình hình của Nhân dân cũng như quản lý hoạt

1 “Điều 12. Đối tượng tham gia bảo hiểm y tế

1. Nhóm do người lao động và người sử dụng lao động đóng, bao gồm:

a) Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động không xác định thời hạn, hợp đồng lao động có thời hạn

từ đủ 3 tháng trở lên; người lao động là người quản lý doanh nghiệp hưởng tiền lương; cán bộ, công chức,

viên chức (sau đây gọi chung là người lao động);

b) Người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn theo quy định của pháp luật.

2. Nhóm do tổ chức bảo hiểm xã hội đóng, bao gồm:

a) Người hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động hằng tháng;

b) Người đang hưởng trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng do bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp hoặc

mắc bệnh thuộc danh mục bệnh cần chữa trị dài ngày; người từ đủ 80 tuổi trở lên đang hưởng trợ cấp tuất

hằng tháng;

c) Cán bộ xã, phường, thị trấn đã nghỉ việc đang hưởng trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng;

d) Người đang hưởng trợ cấp thất nghiệp.

3. Nhóm do ngân sách nhà nước đóng, bao gồm:

a) Sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sỹ quan, binh sỹ quân đội đang tại ngũ; sỹ quan, hạ sỹ quan nghiệp

vụ và sỹ quan, hạ sỹ quan chuyên môn, kỹ thuật đang công tác trong lực lượng công an nhân dân, học viên

công an nhân dân, hạ sỹ quan, chiến sỹ phục vụ có thời hạn trong công an nhân dân; người làm công tác cơ

yếu hưởng lương như đối với quân nhân; học viên cơ yếu được hưởng chế độ, chính sách theo chế độ, chính

sách đối với học viên ở các trường quân đội, công an;

b) Cán bộ xã, phường, thị trấn đã nghỉ việc đang hưởng trợ cấp hằng tháng từ ngân sách nhà nước;

c) Người đã thôi hưởng trợ cấp mất sức lao động đang hưởng trợ cấp hằng tháng từ ngân sách nhà nước;

d) Người có công với cách mạng, cựu chiến binh;

đ) Đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đương nhiệm;

e) Trẻ em dưới 6 tuổi;

g) Người thuộc diện hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hằng tháng;

h) Người thuộc hộ gia đình nghèo; người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã

hội khó khăn; người đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; người đang sinh

sống tại xã đảo, huyện đảo;

i) Thân nhân của người có công với cách mạng là cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng, con của liệt sỹ; người có

công nuôi dưỡng liệt sỹ;

k) Thân nhân của người có công với cách mạng, trừ các đối tượng quy định tại điểm i khoản này;

l) Thân nhân của các đối tượng quy định tại điểm a khoản 3 Điều này;

m) Người đã hiến bộ phận cơ thể người theo quy định của pháp luật;

n) Người nước ngoài đang học tập tại Việt Nam được cấp học bổng từ ngân sách của Nhà nước Việt Nam.

4. Nhóm được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng, bao gồm:

a) Người thuộc hộ gia đình cận nghèo;

b) Học sinh, sinh viên.

5. Nhóm tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình gồm những người thuộc hộ gia đình, trừ đối tượng quy định

tại các khoản 1, 2, 3 và 4 Điều này.

6. Chính phủ quy định các đối tượng khác ngoài các đối tượng quy định tại các khoản 3, 4 và 5 Điều này;

quy định việc cấp thẻ bảo hiểm y tế đối với đối tượng do Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quản lý và đối tượng

quy định tại điểm 1 khoản 3 Điều này; quy định lộ trình thực hiện bảo hiểm y tế, phạm vi quyền lợi, mức

hưởng bảo hiểm y tế, khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế, quản lý, sử dụng phần kinh phí dành cho khám

bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế, giám định bảo hiểm y tế, thanh toán, quyết toán bảo hiểm y tế đối với các đối

tượng quy định tại điểm a khoản 3 Điều này.”

động trên địa bàn tổ. Đề nghị cần bổ sung 01 chức danh Tổ phó tổ dân phố

để hỗ trợ công việc cho đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố.”

Về vấn đề này, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

Cử tri thành phố Quảng Ngãi kiến nghị cần bổ sung 01 chức danh Tổ

phó tổ dân phố để hỗ trợ công việc cho Tổ trưởng tổ dân phố, nội dung này

thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thành phố đã được quy định tại khoản

2 Điều 4 Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày

13/10/2022 của UBND tỉnh2.

Trên đây là một số nội dung trả lời kiến nghị cử tri có liên quan của Sở

Nội vụ. Kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, P.CCVC, XDCQ, VP.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Văn Tính

2“2. Việc bố trí thêm 01 Phó Trưởng thôn, 01 Phó Tổ trưởng tổ dân phố do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

huyện quyết định.”

		2023-09-12T16:05:41+0700

		2023-09-12T16:11:06+0700

		2023-09-12T16:11:07+0700

		2023-09-12T16:11:07+0700